à 2018.  L’état  consolidé  intermédiaire  résumé de  la  situation  financière  inclut de nouveaux passifs à  long  terme  (obligations  locatives)

comptabilisés au 1er janvier 2019 pour 97 003 $. Afin d’accroître la comparabilité des résultats, les ratios et les variations de la situation

financière devraient être comparés aux données conciliées au 1er janvier 2019 plutôt qu’avec celles du 31 décembre 2018. (Voir la section

« Adoption d’IFRS 16 – Contrats de location » pour plus de renseignements).

L IGNES  DIRECTRICES  ET  POLIT IQUES  DE  F INANCEMENT À  LONG TERME

Guidée par une philosophie de maintenir sa base d'actifs à son minimum tout en maximisant l'utilisation de celle‐ci, la Société surveille les

ratios suivants afin de maintenir une flexibilité dans la structure du capital :

‐ un ratio d'endettement total net sur l'endettement total net et le total des capitaux propres;

‐ un ratio de la dette à long terme sur le total des capitaux propres;

‐ un ratio de la dette financée par emprunt sur le BAIIA ajusté;

‐ un rendement ajusté du total des capitaux propres moyens; et

‐ un ratio de distribution de dividendes du résultat ajusté converti en dollars canadiens de l’exercice précédent.

  30 juin  1er janv. 31 déc.

  2019  2019 2018

Composantes des ratios d’endettement :

Dette à long terme  540 467  523 742 426 739

Endettement total net  533 594  515 706 418 703

Total des capitaux propres  518 086  519 930 523 882

Ratios d’endettement (1) :

Ratio d’endettement total net sur l’endettement total net et le total des capitaux propres  50,7 %  49,8 % 44,4 %

Ratio de la dette à long terme sur le total des capitaux propres  104,3 %  100,7 % 81,5 %

Ratio de la dette financée par emprunt sur le BAIIA ajusté (2)  3,98  3,50 3,50

Rendement du total des capitaux propres moyens  2,5 %  7,0 % 7,0 %

Rendement ajusté du total des capitaux propres moyens  6,1 %  9,1 % 9,1 %

Ratio de distribution de dividendes  22,2 %  21,9 % 21,9 %

(1) Ces ratios ne représentent pas les calculs exigés pour le respect des engagements bancaires, mais ceux que la Société juge pertinent de surveiller afin

de s’assurer de la flexibilité de sa structure de capital.

(2) Par mesure de comparabilité, les nouvelles obligations locatives provenant de l’adoption d’IFRS 16 – Contrats de location, le 1er janvier 2019, ont été

pondérées afin de refléter la période de résultats comptabilisés selon IFRS 16 – Contrats de location.

La direction gère de façon constante les éléments de son fonds de roulement afin d’améliorer le cycle de conversion de la trésorerie, en